
latvianature.lv

ES LIFE Programmas projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Aizsardzības mērķu 
noteikšanas piemēri: augu 

sugu grupa

Linda Uzule
DAP, LIFE-IP LatViaNature



Vietu līmeņa aizsardzības mērķi (CO)

• Natura 2000 teritoriju līmenis

• ES Biotopu direktīvas II pielikuma sugām

• Mērķa populācija (mērķa vērtība + vienība)

Valsts līmeņa aizsardzības mērķi (FRV)

• Valsts līmenis

• ES Biotopu direktīvas II, IV un V pielikuma sugām un 
taksoniem

• FRR – mērķa areāls (favourable reference range)

FRP – mērķa populācija (favourable reference population)

Abiem jābūt kvantitatīviem (izmērāmiem)



• 2019. gadā izstrādāta metodika 
aizsardzības mērķu noteikšanai, kas 
papildināta 2022. gadā

• Balstās EK vadlīnijās un adaptēta 
Latvijas situācijai

• Vadlīnijas pieejamas: 
https://latvianature.daba.gov.lv/dok
umenti/vadlinijas-sistematiskai-
sugu-un-biotopu-aizsardzibas-
merku-noteiksanai/



AIZSARDZĪBAS MĒRĶI 
NOTEIKTI

• Natura 2000 teritoriju līmeņa mērķi – BD 
II pielikuma sugām (21 suga);

• Katrai BD II pielikuma sugai katrā N2000 
teritorijā sagatavots piezīmju fails – kopā 
312 faili;

• Papildus  – aktualizēta N2000 SDF datu 
bāze (koriģēti populāciju lielumi, 
populācijas vērtēšanas vienības, 
pievienotas jaunas sugas, dzēstas 
sugas, mainīts statuss uz NP kategoriju 
u.c.).



IZMANTOTĀS POPULĀCIJAS 
MĒRVIENĪBAS

Indivīdi

• Sauszemes 
vaskulārajiem 
augiem

Kvadrātmetri

• Ūdensaugiem

• Hamatocaulis
vernicosus un 
H.lapponicus

Kvadrātcentimetri

• Buxbaumia 
viridis un 
Dicranum viride

Rekomendēts arī dabas plānu izstrādes laikā pieturēties pie 
vienām un tām pašām mērvienībām, lai dati būtu savstarpēji 

salīdzināmi!



DATU AVOTI
• Augu monitoringa dati;

• Dabas aizsardzības plānu dati;

• Natura 2000 SDF;

• DDPS “Ozols” dati;

• Zinātniskās publikācijas;

• Dažādu pētījumu dati;

• LVĢMC Virszemes ūdeņu 
monitoringa dati;

• Dabasdati.lv

• Sugu datu lapas (LIFE FOR SPECIES);

• Promocijas darbi, maģistra un 
bakalaura darbi;

• Informācija no ekspertiem u.c.



Aizsardzības mērķu 
esošais izskats:

Excel aprēķinu fails

Word/PDF 
paskaidrojošais fails



MĒRĶU NOTEIKŠANAS PROCESS

TRANSLOKĀCIJA
Vai iespējama jaunu īpatņu translokācija uz konkrēto vietu? Ja jā, tad introducējamo indivīdu skaits (IN).

Attiecas tikai uz U2 sugām.

JAUNA BIOTOPA RADĪŠANA

Vai ir iespējams radīt vai atjaunot jaunas dzīvotņu platības? Ja jā, tad indivīdu skaits, kas atbilst atjaunojamajai 
dzīvotņu platībai (RA).

Attiecas tikai uz U1 un U2 sugām.

BLĪVUMS

Optimālā blīvuma noteikšana, balstoties uz blīvuma sadalījumu citās vietās Latvijā.

Ja blīvums < par optimālo blīvumu, jāuzlabo dzīvotnes kvalitāte, kas atbilst papildus indivīdu skaitam (QA), kas 
atbilstu optimālajam blīvumam.

BIOTOPS Sugas biotopa/dzīvotnes platība N2000 teritorijā.

POPULĀCIJA Pašreizējais populācijas lielums N2000 teritorijā (CV).



MĒRĶU NOTEIKŠANA

Pašreizējais 
populācijas 
lielums (CV)

Populācijas 
pieaugums uz 
dzīvotnes 
kvalitātes 

palielināšanas 
rēķina (QA)

Populācijas 
pieaugums uz 

jaunas 
dzīvotnes 

izveidošanas 
rēķina (RA)

Populācijas 
pieaugums uz 

īpatņu 
translokācijas 

rēķina (TL)

Vietu 
līmeņa 

aizsardzības 
mērķis (CO)

CV – pašreizējais populācijas lielums;
QA – īpatņu skaits, kas atbilst noteiktai uzlabotas, optimālas dzīvotnes laukuma vienībai;
RA – īpatņu skaits, kas atbilst noteiktai no jauna radītas optimālas dzīvotnes laukuma vienībai;
TL – īpatņu skaits, kas atbilst īpatņu translokācijas ceļā iegūtajam populācijas papildinājumam;
CO – vietu līmeņa aizsardzības mērķis.



Lēzela lipares piemērs: Klagātu 
purvs

Par DL “Klagātu purva” Lēzela
lipares atradni nebija zināma 
nekāda iepriekšēja populācijas 
vērtējuma, tikai aptuvenas ziņas 
par sugas augšanas vietu, kas 
konstatēta 2003. gadā EMERALD 
projekta laikā.

2022. gadā LatViaNature projekta 
ietvaros veikta teritorijas 
apsekošana un sugas uzskaite. 



POPULĀCIJA 
UN BIOTOPS

• 2022. g. sugas uzskaitē pop min=501 
indivīds, pop max=650 indivīdi;

• CV=ģeometriskais vidējais no 2022. g. 
pop min un pop max (funkcija 
GEOMEAN) = 571 indivīds;

• Suga sastopama BD I pielikuma 
biotopā 7140 Pārejas purvi un 
slīkšņas;

• Lēzela lipare DL “Klagātu purvs” 
teritorijā sastopama vienā 7140 
poligonā, kura platība ir 11,18 ha. 



Blīvumu nosaka=pašreizējais populācijas 
lielums/piemērotā biotopa platība;

CV_DEN=571 indivīds/11.18 ha=51.04 
indivīds/ha;

Optimālo blīvumu nosaka, salīdzinot 
visus blīvumus visās N2000 teritorijās, 
kur suga sastopama;

Klagātu purva gadījumā lipares blīvums 
ir optimāls, tādēļ nav nepieciešami 
papildus indivīdi optimālā blīvuma 
sasniegšanai.

BLĪVUMS

N2000 vieta CV_DEN, ind./ha Blīvums

Tosmare 170.93 Jā (A)

Laukezers 158.08 Jā (A)

Motrines ezers 133.94 Jā (A)

Augšdaugava 114.67 Jā (A)

Krustkalnu dabas rezervāts 113.51 Jā (A)

Baltezera purvs 110.39 Jā (A)

Ašu purvs 76.77 Jā (A)

Augšzeme 71.49 Jā (A)

Silene 63.24 Jā (A)

Klagatu purvs 51.04 Jā (O)

Silabebru ezers 48.34 Jā (O)

Skujaines un Svētaines ieleja 47.62 Jā (O)

Dravenieku avoti 30.00 Jā (O)

Būšnieku ezera krasts 29.23 Jā (O)

Kaučers 25.14 Jā (O)

Augstroze 23.37 Jā (O)

Klāņu purvs 21.74 Nē (Z)

Rāznas nacionālais parks 20.12 Nē (Z)

Draugolis 20.00 Nē (Z)

Gaujas nacionālais parks 19.74 Nē (Z)

Ķemeru nacionālais parks 19.26 Nē (Z)

Kurjanovas ezers 19.23 Nē (Z)

Ķirbas purvs 15.43 Nē (Z)

Platenes purvs 14.84 Nē (Z)

Aizdumbles purvs 13.82 Nē (Z)

Bednes purvs 13.39 Nē (Z)

Numernes valnis 9.51 Nē (Z)

Cirīša ezers 6.15 Nē (Z)

Talsu pauguraine 5.08 Nē (Z)

Vīķu purvs 4.85 Nē (Z)

Pelcīšu purvs 4.26 Nē (Z)

Pelēču ezera purvs 4.17 Nē (Z)

Engures ezers 4.15 Nē (Z)

Slīteres nacionālais parks 2.06 Nē (Z)

Ances purvi un meži 1.98 Nē (Z)



Jautājums: Vai ir nepieciešama jaunu biotopu 
radīšana? Atbilde: nē, jo esošā biotopa stāvoklis ir 
labs un suga “Klagātu purvā” jau ir aizņēmusi visu sev 
piemēroto dzīves telpu.

Translokācija netiek izskatīta, jo Lēzela lipare ir U1 
suga. Translokāciju var piemērot tikai U2 sugām.

JAUNU BIOTOPU RADĪŠANA UN 
TRANSLOKĀCIJA



LĒZELA LIPARES AIZSARDZĪBAS 
MĒRĶIS DL “KLAGĀTU PURVS”

Pašreizējais 
populācijas 
lielums (CV)

Populācijas 
pieaugums uz 
dzīvotnes 
kvalitātes 

palielināšanas 
rēķina (QA)

Populācijas 
pieaugums uz 

jaunas 
dzīvotnes 

izveidošanas 
rēķina (RA)

Populācijas 
pieaugums uz 

īpatņu 
translokācijas 

rēķina (TL)

Vietu 
līmeņa 

aizsardzības 
mērķis (CO)

CV=571 QA=0 RA=0 TL=0
CO=571 
indivīds



Lēzela lipares piemērs: ĶNP

2021. gadā veikta sugas 
uzskaite dabas aizsardzības 
plāna izstrādes ietvaros;

Lēzela liparei ĶNP pirms 2021. 
gada nav veikts monitorings, bet 
ir veiktas uzskaites daļā no 
atradnēm vai atsevišķos 
kaļķainu zāļu purvu 
apsaimniekošanas sekmju 
novērtēšanas parauglaukumos.



2021. g. sugas uzskaitē pop min=135 
indivīdi, pop max=150 indivīdi;

CV=ģeometriskais vidējais no 2021. 
g. pop min un pop max (funkcija
GEOMEAN) = 142 indivīdi;

Lēzela lipare ĶNP līdz šim konstatēta
gan teritorijās, kas atbilst ES 
aizsargājamiem biotopiem, gan arī
vietās, kas neatbilst ES aizsargājamā
biotopa statusam;

Lēzela lipare ĶNP teritorijā sastopama
14 poligonos, kuru kopējā platība ir 
7,03 ha. 

POPULĀCIJA UN 
BIOTOPS



Blīvumu nosaka=pašreizējais populācijas 
lielums/piemērotā biotopa platība;

CV_DEN=142 indivīdi/7.39 ha=19.26 indivīdi/ha;

Optimālo blīvumu nosaka, salīdzinot visus blīvumus 
visās N2000 teritorijās, kur suga sastopama;

ĶNP gadījumā lipares blīvums ir zems, tādēļ 
nepieciešams aprēķināt papildus indivīdus optimālā 
blīvuma sasniegšanai;

Papildus nepieciešamo indivīdu skaits, lai sasniegtu 
optimālo blīvumu=(Pašreizējā populācija x 
optimālais blīvums/esošo blīvumu)-pašreizējā 
populācija.

Papildus nepieciešamo indivīdu skaits =(142 
indivīdi x 23.37 ind.ha/19.26 ind.ha)-142 
indivīdi=30 indivīdi

BLĪVUMS

N2000 vieta CV_DEN, ind./ha Blīvums

Tosmare 170.93 Jā (A)

Laukezers 158.08 Jā (A)

Motrines ezers 133.94 Jā (A)

Augšdaugava 114.67 Jā (A)

Krustkalnu dabas rezervāts 113.51 Jā (A)

Baltezera purvs 110.39 Jā (A)

Ašu purvs 76.77 Jā (A)

Augšzeme 71.49 Jā (A)

Silene 63.24 Jā (A)

Klagatu purvs 51.04 Jā (O)

Silabebru ezers 48.34 Jā (O)

Skujaines un Svētaines ieleja 47.62 Jā (O)

Dravenieku avoti 30.00 Jā (O)

Būšnieku ezera krasts 29.23 Jā (O)

Kaučers 25.14 Jā (O)

Augstroze 23.37 Jā (O)

Klāņu purvs 21.74 Nē (Z)

Rāznas nacionālais parks 20.12 Nē (Z)

Draugolis 20.00 Nē (Z)

Gaujas nacionālais parks 19.74 Nē (Z)

Ķemeru nacionālais parks 19.26 Nē (Z)

Kurjanovas ezers 19.23 Nē (Z)

Ķirbas purvs 15.43 Nē (Z)

Platenes purvs 14.84 Nē (Z)

Aizdumbles purvs 13.82 Nē (Z)

Bednes purvs 13.39 Nē (Z)

Numernes valnis 9.51 Nē (Z)

Cirīša ezers 6.15 Nē (Z)

Talsu pauguraine 5.08 Nē (Z)

Vīķu purvs 4.85 Nē (Z)

Pelcīšu purvs 4.26 Nē (Z)

Pelēču ezera purvs 4.17 Nē (Z)

Engures ezers 4.15 Nē (Z)

Slīteres nacionālais parks 2.06 Nē (Z)

Ances purvi un meži 1.98 Nē (Z)



Jautājums: Vai ir nepieciešama jaunu biotopu 
radīšana? Atbilde: nē, jaunus biotopus nav 
nepieciešams radīt, bet sugas saglabāšanai ĶNP 
jāuztur atklāti kaļķaini zāļu purvi, izcērtot krūmu 
apaugumu un nodrošinot optimālu ūdens līmeni. 

Translokācija netiek izskatīta, jo Lēzela lipare ir U1 
suga. Translokāciju var piemērot tikai U2 sugām.

JAUNU BIOTOPU RADĪŠANA UN 
TRANSLOKĀCIJA



LĒZELA LIPARES AIZSARDZĪBAS 
MĒRĶIS ĶNP

Pašreizējais 
populācijas 
lielums (CV)

Populācijas 
pieaugums uz 
dzīvotnes 
kvalitātes 

palielināšanas 
rēķina (QA)

Populācijas 
pieaugums uz 

jaunas 
dzīvotnes 

izveidošanas 
rēķina (RA)

Populācijas 
pieaugums uz 

īpatņu 
translokācijas 

rēķina (TL)

Vietu 
līmeņa 

aizsardzības 
mērķis (CO)

CV=142 QA=30 RA=0 TL=0
CO=173 
indivīdi



latvianature.lv

ES LIFE Programmas projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju 

pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

PALDIES!

Lai sugu retumiem bagāta 2025. gada lauka 
sezona!


	1: Aizsardzības mērķu noteikšanas piemēri: augu sugu grupa. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: AIZSARDZĪBAS MĒRĶI NOTEIKTI. slaids
	5: IZMANTOTĀS POPULĀCIJAS  MĒRVIENĪBAS. slaids
	6: DATU AVOTI. slaids
	7: Aizsardzības mērķu esošais izskats:. slaids
	8: MĒRĶU NOTEIKŠANAS PROCESS. slaids
	9: MĒRĶU NOTEIKŠANA. slaids
	10: Lēzela lipares piemērs: Klagātu purvs. slaids
	11: POPULĀCIJA UN BIOTOPS. slaids
	12: BLĪVUMS. slaids
	13: JAUNU BIOTOPU RADĪŠANA UN TRANSLOKĀCIJA. slaids
	14: LĒZELA LIPARES AIZSARDZĪBAS MĒRĶIS DL “KLAGĀTU PURVS”. slaids
	15: Lēzela lipares piemērs: ĶNP. slaids
	16: POPULĀCIJA UN BIOTOPS. slaids
	17: BLĪVUMS. slaids
	18: JAUNU BIOTOPU RADĪŠANA UN TRANSLOKĀCIJA. slaids
	19: LĒZELA LIPARES AIZSARDZĪBAS MĒRĶIS ĶNP. slaids
	20: PALDIES!  Lai sugu retumiem bagāta 2025. gada lauka sezona!. slaids

